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AGENDA

l. Approval ofthe mitrutes ofprevious meeting

2. Review of the Provisional Crimiral Code of Kosovo

3. Review ofthe hovisional Criminal Procedure Code ofKosovo

4. Review on the recommendation of the Committee of Budget and the Committee

ofEconomy and Ftrr"" o, uasnding the Law for management ofpublic
finances and respons ib ilities

5. Review on the recommendation of the Committee of Transport and Communication

on amending the Law of telecommunication

6- Review on ttre recommendation of the Commifiee of Trade and Industry on

aasading the Law ofthe trade activities abroad

7. Questions

d hoposal of ageoda for the plenary session of 15 May 2003

8.1 Review on Resolution for the Liberation War of people for Frcedom

and Independence in Kosovo

8.2 Second reading ofthe Draft Law on Agricultural CooPeratives

8.3 Review on the recommendation ofthe Judicial and Prosecutorial

Council ofKosovo on the Nomination ofjudges

Note: Qucstions to the Gowrranent for oral artswer

..Questions for oral answer shall be submitted to tre Table office at least five working days but

oult mo." than t"o working days before they are to be answered" (Ruie 21.2 of Provisional rules

of procedure)
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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KUVENDIT TE KOSOVES,
Tii MBAJTUR ME 8 MAJ 2OO3

KRYEST]ES I SEAIICES, AKADEMIKNEXHAT DACI,
KRYETAR I KUVENDIT TE KOSOWS.

BASTTKiKRyESUES, coJKo sAvre, LNiirm r xnvnsrsE
sii ruvnxorr rE rosovEs.

Seanca filloi nE or6n 11,00.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Para se G hfnd nc seancd plenare, ka nglarE nje incident apo nje mosmarrEveshje e vog6l,
jasht0 sall0s plenare, n0 mes tE dy deputeteve te grupacioneve tE ndryshme politike. Prandaj,
gjat6 kesaj ore u munduam, p6r shkak tC rEnddsis6 dhe agiendEs shume tE rendesishme, sot

. te kdjojme nj6 unitet veprues sig kemi patur para njd vit e gjysmE ne Parlament. Besoj se
jemi aGr kEsaj. Po presim qd edhe Grupi Parlamentar i Padise Demokratike t€ na
bashkengiitet nC ndErkoh6. Meq€ agienda Eshtii shum€ e ngjeshur, unE po i k6rkoj falje
Partis0 Demokratike por duhet te fillojmQ.

Iu deshiroj mirdseardhje miniskave tti pranishdm. Besoj se edhe kryeministrin do ta kemi
prezent se shpejti.

2Srkr.tlrtsti I Sh€.tieE tl ItuEdiI - Ndand. Xuvudil /Ndadd. Gwri€ - Rru8r NaE Tre - Kos!{/ Posri. UfiMIK{t
C.rF.rpIf .rTnllmraar c,rF6r - CrflrrE Lo6E / trpa BJq. - rriq, M{E TEe - X@u / IIoIlm ytIMfir{

Aenbly S.Eic6 S.d6.la1- Ae$bl, oI XdE / Cormd.l Bnlldin! - MotlEr Th6e Sr...r - l(m{ / UNMIK Posr

Mirdmengjes apo mirddita, si G doni. Sot po e fillojm€ punEn me njE vones6 nj€orrjshe.

Kam marr nj€ vendim timin, qe ua kam prezentaur shefave te grupeve parlamentare. Ata dy
deputete, qC kan6 p asur mosmarrdves$e, sot nuk mund te j ene te pranish0m nC punEn e
Parlamentit. Duhet te vazhdoje procedura normale, sipas rregullativds q€ kemi n0 fuqi dhe

shpresojmE se kjo nuk do te perseritet mE nC Parlamentin e Kosoves. Sepse, marrdveshjet
ose mosmarreyeshjet individuale duhet ne m€nyr6 demokatike jashte seanc€s plenare dhe
jashG ndertesEs s€ Parlamentit tE debatohen dhe zgiidhen.



Meq6 kemi kuorum, po fillojmd punEn.

Edhe njd herd po them, shpresoj qe se shpejti do t'na bashk€ngiiten edhe deputetet tjerd

MaterialirL sd bashku me rendin e dites, e kemi mand me koh6.

Pik€ e pard e rendit te dites eshte: - Miratimi i Procesverbalit nga seanca e kaluar.

Po5tovani predsedavaju6i, drage kole$e poslanici,

JabihZeleone5tou vezi danalnjeg d nevnog reda. Kao Sto vidite, tu n edostaje u svajanje

dnevnog reda za danaSnju sednicu. Ukoliko ne postoji usvajanje dnevnog red4 to znadi daje
dnevni red usvojen na PredsedniStvu i taj dnevni red bi hebao da bude prizutan danas ovde.

Za danaSnju sednicu je trebalo da bude slededi dnevni red, sa dve tadke: Razmatranje
Predloga kividnog zakona Kosov4 i Razmatranje Predloga zakona o krividnom posutpku
Kosov4 koji je utvrden na sednici Predsedni5tva 29. aprila 2003.godine.

Na prekjuderaSnjoj sednici Predsedni5tv4 takotle, nije bilo govora o proSirivanju tadaka

dnevnog reda i ja bih traZio, zaista, jedno objainjenje, jer kao 5to vidimo, danas pored ove
dve tadke koje sam proditao imamo jo5 ditavu jednu gomilu taEaka koje su u meduvremenu
uvr5tene. I zato, predlaiem da i u budu6e, znadi, kao Stoje i dosada ratleno, da tu stoji itaika
dnevnog reda znadi = usvajanje predloZenog dnevnog reda i da se mi izjasnimo jesmo li, ima
li dopuna i slidno. Hvala.

I nderuar kryetar, te nderuar deputete dhe ministra prezent.,

Ne ditet e fundit, situata e pasigurise ne Mitrovice eihte ashpersuar ne shkalltin me te larte,
andaj propozoj q6: - nE rend te dites tO vEhet gEshtja e siguris€ n€ Mitrovic6. Ta paraqes

vetEm arsyetimin e shkurt0r: - Esht€ sulmuar kamioni i v6llezerve Hajra; 0shte bllokuar aksi
mrgor MitrovicE-Gushavc-Vinarc; giuajtja me pishtoletti dhe tentim wasjeje nd Besim
Azemin; giuaj$a e autobusit pdrplote me ftimij€ e gra nE relacionin Mitrovice-Gushavc;
nahja pdr vdekje e Shaip Zhilivod€s; rrahja e grupit te te rinjve dhe ndalimi i pacienteve te
Ambulances s€ dializes per tE hyre nc shtepitc e tyre.

Te giitha kdto jan6 btirei nga grupet serbe te pjestis veriore te qytetit. Te gjitha keto
kushtEzojn€ qe vertet€ te merremi me k€t6 g0shtje nga se gjendja 6shte tejet e r0nde dhe, me
e rdndd, se sa u pOrshkrua k6tu. Ju falemnderit.

GOJKO SAYIC:

KRYESUESI NE)GIAT DACI:

Ramadan, per rend dite s'besoj se mund ta mermi f al6n, per sqarime jam un6 k6tu.

RAMADAN KELMENDI:

S.krcEriru I Sh.rnrmE ra K,6dii - Ndarr6. Kuwndft / Ndand. Q4r!r. - Rrqr NIE T.@ - Ko$ti / Ponr. UNMIK{i
CEFrtpEr.*,.EnEd'r srF6i- CrF.flE koou / rp@ an{. - r,.@ M,jE T.@ - xod@ / II.@ ytlM[]in

AMbl' S.nics Sd.nri.r - Asembly or K@6 / GoMftln BlildiIg - Motha lh.lE Slrcr - Kmh / (NMIK Poll
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Mund ta marr€ {alen vetem Dragisha, si shef i Grupit parlamentar. Debat nuk ka dhe und do
t'iajap peryiigien edhe Ramadanit edhe kolegut fetbr... Urdh€ro Dragishe Kemtoviq.

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Ja ovom prilikom samo ho6u da postavim pitanje: - po kojoj proceduri su u dnet'ni red
uvr5tene 4., 5. i 6. tadka odnosno koje to odredbe Ustavnog okvira i Poslovnika predvidaju
raznatranje preporuka Komislje za budZet i Komisije za priwedu i finansije; raznatranje
preporuka Komisije za transport i komunikacije i razmatranje preporuka Komisije za trgovinu
i industriju o ova tri z-akona - o Zakonu o menairanju i javnim finansijama i
odgovomostima; Zakon o telekomunikacijama i Zakona o spoljno-trgovinskim alitivnostima.
2b1im naime tla mi se da odgovor: koje to konkretne odredbe, iz Ustavnog okvira i
Poslovnika, predvitlaju ovakvu proceduru? Hvala.

fial€n vend e pavend.

E vedeta qendron k6shtu. Kolegu Saviq, nE Kryesi, kur €shte debatuar kjo, jo hertin e fundit
por t€ parafundi! nuk ka qenE i pranish€m dhe Kryesia, edhe me votim, dshtd percaktuar per
agjenden e sotme. Nddrsa, at6 qE zoti Kerstoviq, parashkoi, n€ aspektin juridik.dhe
parlamentar, ne kemi debatuar gjat6 dhe ka patur mendime te ngiashme n€ Kryesi, sikur kjo e

zotit K6rstoviq, por ka predominuar rrjc logjike pragmatike, politikisht e pjekur, qE ne si
institucion dhe parlament kemi kapacitet te bashkEpunimit me IINMIK-un dhe PrirfaqEsuesin

-Special. Eshte kttrkuar qe deri md 8 maj ne t'i pergligjemi letres sE tij dhe fi rishqrrtojme
ligjet e theksuara. Koha ka qen6 e shkurtdr, komisionet kan6 punuar me njE p€rgiegjEsi dhe
dinamiktt shume te madhe. UnC ijam drejtuar dhe i kam k6rkuar nj6 afat shtese zotit Shtajner
qe t'i jipet parlamentit koh6 dhe kemi patur mirEkuptim. Prandaj, agienda e krijuar dhe e
propozuar esht0 agfende e diskutuar gjeresish! ndoshta dy herE ne dy mbledhjet e Kryesise.

Tani po vazhdojm6 dhe ju lutem asnj€ t€ mos paraqitet pEr debat. Ate qC zoti Ketnendi e tha,
nuk €shte g€shtje e ngstshme. EshtE e rOnd€sishme dhe ne nj6her€ kemi diskutuar g6shtjen e

sigurise ne Kosove. Mekanizmat perglegies kanE marrE porositE e caktuar4 prandaj ekziston
ai problem, 6shte i dhembshdm por nuk mund te hapim debat dhe te diskutojmE pa rezultate.

Ju lutem, vazhdojme me agjenden e propozuar. Rendi i diGs €shtd i p6rcaftluar. Debat dhe
dialogje nuk ka. Urdh6roni, meq€ jeni an€tar i KryesisE.

S.krcbrir{ i Shart imE ra Xnudit - da.I6. Ku}.trdit /Nda.rB. Gr..rst - RruS' NaB T.tu - t(o$val P.ir. UNiAK{r
Gr?.rlppr dyffildsr.rlyr5r - C.tnErn liooa / rDe Brro. -,n,a M.jre tde - rto /Itom yHMUI(,

Asnbly Sdis S6.t ri.l - A&n6ly of X@$ / Gowm.nt Building - Moltur Th-e Str*r - l(!sE / t [irK Po(

KRYESUESI NE)CIAT DACI:

I(RYESUESI NEXHAT DACI:

Kemi ardhur nd nj€ pozicion qe edhe vetd deputeteq nE mbledhje te cakhrara, kdrkojne qd

v€rtete td vazhdojmd me njd praktikd qd kemi pasur nje vit me radh€ dhe une mendoj se duhet
t'i kthehem kesaj gEshtjeje. Po t'mE kishin 16n koh€, edhe Ramadani, edhe Dragisha, me i
dhen6 sqarime Saviqi! nuk do te kishin marrE fiale te tjerEl Prandaj, ju lutem mos kirkoni
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Mogu li da iskoristim mikrofon, da ne bih siiazio

Evo kojije razlog zbog dega sam hteo... Tadno je daja 20. aprila nisam prisustvovao, ali pred

sobom imam zapisnilg zna6i sa odrZane sednice Predsedni5tva gde stoji potvrtlivanje dnevnog
reda Plenarne sednice za 8. maj, dakle za dana5nji dan: 4.1. Razmatmnje Predloga kividnog
zakona Kosova; 4-2. Razrrratranje Predloga Zakona o krividnom postupku Kosova; i 5.

Priprema za Plenamu sednicu. Znadi, priprema neka, koja treba da sledi. A powrdeno je ovo,
a ovo je priprema za sednicu koja treba da sledi i ovde je verovatno gre5ka koja je napisana

isto 8. maja. Dakle na zapisnik sa tog Predsedni5tva kaZe ono Sto samja rekao.

UnE mendoj se kjo eshte pjes6 e procesverbalit dhe duhet tE korrigiohet e tA plotesohet me
ate... Nuk ka debat. Faktikisht 6shte vdrejtje me vend e zotit Saviq nd procesverbal ajo qti ka
ngjare nE Kryesi dhe ju lutem, ne qofte se ka edhe verejtje te tilla ne procesverbal, te b6hen
me shkrim.

Pike vijuese e rendit te dites eshte - Shqyrtimi i Projektkodit tE p ErkohshEm penalti
Kosoves.

M€ lejoni t'i paraqes disa informata te cilat duhet t'i keni si deputete

Projektkodi penal i Kosov€s, i hartuar nga Zyra ligjore e UNMIK-uI i Esht€ proceduar
Kuvendit p 6rmes Q everis€ seKosovesme i1prilI 2003. Komisioni p 61 g€shfe gjyq6sore,
legiislacion dhe kornizd kushtetuese, si komision funksional dhe referues, ka shqyrtuar dhe

Kuvendit i ka paraqitur mportin me amendamentet e propozuara ne kete hojeldkod.

Komisioni per te drejtat tlhe interesat e komuniteteve, si komision i interesuar, n€ raportin
drejtuar Kuvendit, ka theksuar se ky Projektkod nuk cenon te &ejtat dhe interesat e
komunileteve.

Prandaj, pilr ta arsyetuar dhe p6rforcuar raportin dhe amendamertet e propoax[a, lus mtin
Kol€ Berisha, si ushtmes apo nenkryetar i par€ i Komisionit, qC t'i jap6 vErej!'et e veta
panmore.

5Sekr&rEri i Sharbio.E ti Klv€trdit - Nda.te. X!r6dl1/ Ndane. Q.Erira - RruS. NaE T.r* - (o$ri / lsrl. lJNlrilK{r
CdD.r:0Er 6q!!fl!EE oryr6s - CrrrurnE l(,oa / rre &u. - y,rq M.jE t.@ - k@B / noer )1lMtII(-.

Asctrrbly 5.^,16 Sd.l:.Lt - Asablt of X@w / Cftlllj@l Building - Molh- Ih.E SG.., - Ko$E / UNMIK Pon

GOJKO SA\TIC:

KRYESUESI NEX}IAT DACI:

Po procedojmd. Nuk ka debat t6 m€tutjesh€m lidhur me kdte.



I nderuar kryetat te nderuar koleg€ depubte, t0 nderuar ministra,

Duke debatuar, por shpresoj dhe besoj se etlhe duke dhene pelqimin p€r miratimin e

Projektkodit penal te Kosoves dhe tE Projektkodit t€ procedur€s penale te Kosoves, ky
Kuvend sot po mrmbullakson punen mjaft td suksesshme m6se trevjeqare tC ekspertdve

kosovar dhe atlre nderkombdtar ne hartimin e ke$re dy aktligjeve shumd td rendesishme dhe

jetike pdr Kosov0n,

Ne literaturn dhe pral:tik€n juridike, pas kushtetutes, p€mga l6nda qe shtjellojne dhe pCmga

fusha qE sanksionojnd, kodi p enal dhe ai i procedures penale shpeshher€ konsiderohen si

aktet me te r€nd6sishme tE nj€ vendi dhe te nje shoq0rie. PEr Kosov0n dhe kosovarEt kdto dy

kode kan€ nje rendOsi te vegante edhe per faktin se me miratimin dhe hyrjen e q.Te nd fuqi
Kosova, p€r her6 te par€, po shkeputet nj€here e pergjithmone nga praktika e aplikimit tE tE

ashtuquajturave ligie te aplikueshme td njO kreatue qe me nuk ekziston dhe nE m€nyrd

kejtisisht te pavarur, me nj6 rregullativ6 qe ne vete pdrmban specifikat e vendit ku zbatoherl
pra te Kosovds, por duke i kombinuar ato edhe me pervoajt e shteteve me te perpamara te
kesaj fushe, negullon dhe sanksionon kcte materie shum6 komplekse dhe shum6 te ndieshme,

do te thoja - te domosdoshme pdr kdte fazp.

Duke u nisur nga pesha dhe roli qE kand k6to dy alfe, si dhe nga kompetencat qC dalin nga

Rregullorja mbi pun0n e pdrkohshme td Kuvendit, Komisioni p6r gesh$e giyqdsore,

legjislacion dhe komizE kushtetuese i kOtij Kuvendi, ne mbledhjet e tij td mbajtura mE 25 dhe

29 prill dhe 5, 6 e 7 maj 2003, duke shfrlrtezuar edhe prezencen e bashkEhartuesve te kcryre
teksteve, profesor doktor Ismet Salihut dhe profesor doktor Ejup Sahitit, ka shqrrtuar,
analizuar dhe zbOrthyer deri nC detaje 360 nenet e Projeldkodit penal dhe 556 nenet e

Proj ektkodit t€ procedures penale.

Se k€to dy tekste jane hartuar me nj€ p€rkushtim dhe profesionalizem tc rrall€, d€shmon edhe

fakti se as ekspertet dhe Fofesionist6t qe i konsultuam e as ne si Komision nuk patem shumE

verejtje dhe,sigkenimundt0 v€reni nga amendamentet qe k eni p€rpara, €shte njd num€r
shumE i vog€l i nd6rhyerjeve dhe shpresojm€ se edhe mti Shtajner dhe Zyra e tij ligiore do t'i
kete parasyshE, t'i marre nd konsideratO dhe t'i pranoje si td tilla.
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KOLE BERISHA:

\4ene te theksohet se p6r t'i dhdn€ opinionet e tyre rreth kCtyre dy projektkodeve, pos

bashkeharhresve, kemi ftuar dhe kemi shfilrtEzuar edhe prezencen dhe angazhimin shume tE

gmuar tE dy pdrfaqesuesye tC Zyes ligjore te UNMK-ut, zbatuesit e drejtperdrejt€ nC

praktike te ketlre dy kodeve, siq jane perfaqesuesit e Gjykates Supreme te Kosoves dhe ate tC

Prokuroris€ se Qarkut, pastaj Sherbimin juridik tE Kuvendit te Kosov6s dhe ate te ZyrEs sE

Kryeministrit, tit cil€t do td doja qd edhe sot nga kjo foltore t'i p€r€shiindetja dhe fal€nderoja
p€r gjith6 punEnqe kand b 6rE dhe ndihm6n qdna dhan€ dhe nd veganti do t0 faldnderoja
Zyrtln Amerikane n€ Prishtin6, e ci14 jo vetem qe mori pjese dhe p€rcolli njE pjesd te punds

sone, por shfaqi gatishmerin6 qe permes ekspertdve tC saj te na oftoje ndihme juridike dhe

teknike.

TE nderuar kolege deputete,



Ju falemnderit.

KRYESUESI NE)C{AT DACI:

Ju falemnderit. Un€ do tJu them se nuk ka diskrrtime ne parim, nuk ka debate, mos mE

keqkuptoni. Nuk €shte shqyrtimi ne parim. Prandaj, mos te hapim lemi ku nuk kemi
mundesind e veprimit dhe te debatimit.

Kalojmd n€ shq5rrtimin e amendamenteve te Komisionit, apo ne rekomandimet qd janE

propoztxll.

Edhe nje herd t€ them, ka shume kdrkesa, zonja deputete. Do te thot6 nuk eshtti gdshtja

personale... Ekziston nje procedure te ci10n nuk mund ta tejkalojme. Nuk 6sht€ procedurd e

rendomt e shqyrtimit te liglit; e shql,Ttimit tE par€ n€ parim, e diskutimit apo shqyrtimit t€

dyte. iishte g€shtje e rekomandimeve nE forrnE te amendamenteve, qe Komisioni i ka

propozuar dhe tC deklarohemi a i mb6shtesim apo nuk i mb€shtesim. Urdhdroni, pasi qd po

kEmbOngukini...

LIIJANA I(EMC:

Po5tovani predsednide, mislim da svako od poslanika ima pravo da da preporuke na ovaj

Nacrt zakona. Ukoliko mi dozvoljavate, ja bih ispred Koalicije <<Povaratakr> dala preporuke,

za koje smatramo da su valjane i upu6ene Specijalnom predstavniku Generalnog seketara pre

nego da objavi ovaj krividni zakon. TraZim dozvolu!?

Ju lutem, un6 isba i qart6. Mendimet individuale nuk jan€ tE mundshme dhe Dragisha pyeti,

dhe nuk 6shte procedurd e re, prandaj uneju dhash fialen qe t€ mos me keqpkuptoni.

LIIJANA I(ENIC:

Jedna ispravka. Zakor, ovaj zzko4 te donosi SkupStina, dakle ne moZe u formi amandmana

da ide, nijedna preporuka pa dak ni Komisije za pravosuile, jer sam ja taj dlan te Komisije i
bilo je razliditih mi5ljenja. Obzirom da ovaj zakon pripremljen od strane Specijalnog
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Duke len€ hap€sir€ edhe per debat konstruktiv, t'ju njoftoj se nderhyerjet tona me keto

amendamente, jand nj0herit edhe vdrejtje te vetehartuesve te teksteve dhe te ekspertcve qe

moren pjese ne pun6n e Komisionit.

Komisioni itsht€ ndal6, sidomos nd ato vErejtje apo ne dy nene k4resore kontestuese, te

papranueshme qd p0rmban edhe njtiri edhe projektkodi tjeter. Esht6 {ala per nenin 101 dhe

nenin 107, paragrafi I p*a 25,26 d}le 27 pdr t€ cilat ne kemi dhEn6 nj€ sqarim, respektivisht

kemi bere formulimin tond si Komision.



pretlstavnika odnosno UNMIK-a, on ga i donosi. Mi moiemo da dajemo samo preporuke i
zaBto bi nam to pravo bilo uskradeno, molim vas,Hvala! Ako smatrate da treba da damo naSe

preporuke prozovite me. Ja sam se prijavila.

KR}'ESUESI NEXEAT DACI:

Jo, ju falemnderit nE pjesdmarrje. Urdh€roni, shefr i Grupit parlamentar.

BUJARDUGOLLI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputeG,

Pasi qe k6to dy kode kan6 r6ndesi, ti them edhe politike edhe profesionale, juddike, penale e

tjera, mendoj qe deklarimet e grupeve parlamentare, para se te qiten amendamentet ne votim,
jane njd proces konform procedurave t€ Kuvendit. Me lejoni q€ t'i them disa qtindrime dhe

atd pse kdto q€ndrime nuk bien ndesh me atE pundn qd ka bdrE Komisioni sepse ne von€ jemi
njoftuar me shlfiesat qe i ka d6rguar Komisioni, por sidoqoftd disa qOndrime t€ Grupit tone do

f i them qd tani.

Grupi Parlamentar i Aleances ptir Ardhmerine e Kosoves, parashtrimin nE shqyrtim te keryre

dy kodeve penale te procedures penale, e konsideron si nje te arritur td madhe per proceset

politike, juridike dhe per zhvillimin e institucioneve € Kosoves.

Me aprovimin e kdtyre dy kodeve, nd6rpritet puna e te ashtuquajtuwe ligie tE aplikueshme
penale te ish sistemit serb ejugosllav. -

NemendojmE se nukkaqen6e n evojshme vonesa qdi 6shtd b6rit aprovimit te kdtyre dy
kodeve si ligje bazike tE KosovEs.

Para tri vitesh ka filluar puna e ekspertdve tane dhe atyre nd6rkomb6tar pEr hartimin e k€t1re
kodeve dhe ne shfrytezojmd kete rast qe t'i falonderojmd ekspertet kosovar si dhe ekspertet
nd0rkombOtar t0 cil€t kane sje1l€ elemente shume te reja avancuese bashkEkohore n€ fushEn

penale dhe juridike, tE oilat elemente nuk kane ekzistuar nE ligjet e m€parshme.

Puna e ekspeddve ttshte v0rtete p6r gdo lavdate dhe duhet tE jeti! shembull edhe pdr ekspertet

fere tE ltimive t€ ndryshme qd nE menyre profesionale t'i ndihmojn6 institucionet e reja G
Kosoves.

Gjate mrgEtimit te kdryre dy kodeve, kanO ndodhur edhe disa deformime, qe jane te natyres
profesionale dhe politike, por kuptohet pa vullnetin e eksperteve.

Verejtjet e Grupit Parlamentar te AleancEs pdr Ardhmdrin€ e Kosov0s ne kdto dy kode kan6 te
b€jnE me: emertimin, mocionin e percaktimit tC kufirit dhe vijes kufitare si dhe masat
nd6shkuese p6r cenimin e integritetit krritorial tc Kosoves.

Ne mendojmd se emertimi i kodeve, me termin "i pdrkohshem" esht0 i panevojsh6m dhe

propozojmE td fshihet Mendojm6 se kjo €shte edhe nE perputhje me...
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Ndersa, neni 107, pika 25... Jand td p€rfshira, poi njE mbtlshtetje dhe ne emer tE Grupit tone
parlamentar. Ne mendojmO se masat ndOshkuese, q€ parashihen ndaj atyre qe cenojne teresine
territoriale te Kosoves, duhet td frgurojnd dhe eshte e pakuptimtO pse CshG heq \io mase

nd€shkuese. Unc, sa v0rejtja, - nd materiale tE Komisioni! Komisioni ka parapare kete dhe ne

e mbdshtesim-

Pra, duke pcrfifl verejtjet qE i thash dhe v6rejtjet qe jane ne Komisionin p€r gEshtje

legjislative-kushtetuese, Grupi yne parlamentar iu jep mbOshtetje kdtyre amendamenteve dhe
do t'i votoj€. Ju falemnderit.

Ju falemnderiq zoti Dugolli.
Fjaldn e ka shefi i Koalicionit "Kthimi" Dragisha Kdrstoviq.

Gospodine predsednide, osim Sto imate veoma odgovomu funkciju, imate i veoma teZak
zadatak da rt ovakvim uslovima rukovodite radom Skupltine i da u svakom trenutku donosite
ispraure o diuke. Ja vas, naravno, r ilzumem ali vas i stowemeno molim da saduvate i svoje
dostojanstvo i dostojanstvo ovog Parlamenta i da poku5ate da omogu6ite svim4 a narodito
parlamentamim grupama da iznesu svoje stavove o pitanjima koja su na dnevnom redu
skupStine.

Ja 6u, naravno, vrlo kratko da ukaZem, da iznesem neke nadelne primedbe na privremeni
Nacrt kividnog zakona i na privremeni Nacrt zakona o kividnom postupku i da podsetim
ovaj Parlament na Rezoluciju Saveta Bezbednosti Ujedinjenih Nacija 1244 koja potvrduje
podrlku svih drZava dlanica tog Saveta o suverenitetu i teritorijalnom integritetu savezne

republike jugoslavije, dakle biv5e, odnosno sada zajednice Srbije i Crne Gore.

Mi iz Koalicije (dovratalo), zaista, nikada nikome nismo ni zviZdali niti smo pokulavali bilo
koga da ometamo u onome Sto treba da kaZe. Onda kad se ne slaZemo, mi to izazimo na
jedan dostojanswen i nadin dizanjem ruke - sa ovim se ne slaZemo, sa ovim se slaZemo i tako
daije.

Dakle, mi mislimo da de se donoSenjem, narodito zakona o krividnom postupku, zajedan deo
te teritorije, od bilo koga pa i od Specijalnog predstamika Generalnog selaetara Ujedinjenih
nacija, da to predstavlja porredu tog suvereniteta i tog teritorijalnog integriteta koji je
garantovan Rezolucijom.

Ja znam da Koalicija >Povratakl verovatno ne6e modi da u ovom Parlamentu obezbedi ve6inu
za svoj stav u vezi sa ovim, ali 6e svakako svoje obrazloZeno mi5ljenje o ovome dostaviti
Specijalnom pretlstavniku Generalnog selaetara.

Koalicija <Powatakr> strahuje da i ovo nije jedan u nizu onih poteza domaiih ili
medjunarodnih institucija koje Kosovo i metohiju polako a1i sigumo vode ka nezavisnosti.

Nadam se i odekujem da 6e Specijalni predstavnik Generalnog seketara da respelcuje i ono
Sto bude Koalicija <Povratak> napisala. Koliki 6e taj respekt biti, vide6emo. Ovoj e dakle
jedan na5 stav.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

DRAGISA KRSTO\{IC:



Zakoni, koji se razmatraju, su inade, po svojoj pravno-tehnidkoj strukturi, sawemeni.
Obezbeduju mogudnost da za5tite ljudska prava i slobode kaq i da jednom druSwu obezbede
za5titu od kriminala svake wste. I kao takvi, zasluZuju visoku ocenu. Tu nema dileme. Ali,
podrZavam misljenje moje kolegenice Liljane Keni6, da na ove zakone, na ove privremene
nacrte ovih zakona, ne moZemo davati nikakve amandmane, jer to uostalom nije mogu6e, ali
je moguie da se daju preporuke i sugestije koje 6e Specijalni izaslanik da wali ili da ne

uvaZi.

KR}'ESUESI NE)GIAT DACI:

Ju falemnderit. E ka f al€n shefi i Grupit Parlamentar t0 LDK Sabri Hamiti

Ju falemnderit, zoti kryetar. Deputete te gmuar e te nderuar,

Flas nE emer td Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike te Kosoves. Ne edhe n€ bisedimet
e brendshme, edhe nd bisedimet me partneret tane nderkombetar, ka njd vit e giysmd q€ flasim
dhe kerkojm€ qe nE mesin e ligjeve prioritare per Kosoven, qe jane te domosdoshme pOr

funksionalizimin demokratik G saj, do te ishin kodi penal dhe kodi per procedurd penale, si

dhe ligii p€r pronat. Ne jemi te g0zuar dhe ndiejm6 satisfaksion t€ madh qe mE nd fund k€to

dy ligje, pra kodi penal dhe kodi pEr procedura penale jand hartuar, kan6 kaluar nep€r 4grat
nd€rkombetare dhe perfundimisht kane arritur ne banga te Parlamentit ptu dh6nien e pElqimit.

Me kete mst, deklaroj q0 ne kemi shrdiuar edhe vdrej{iet e Komisionti konkret leglislativ dhe

korniz€ kushtetuese dhe ne do t'i pErkrahim rxjerrjet e ligjeve dhe do t'i pErkrahim
rekomandimet shume te studiuara te Komisionit te pErmendur.

Vetem te them edhe nje fiale qC k6to ligje nuk paragiykojn€ statusin e Kosov€s, por kijojne
kushte per mbrojtje td liris6 sE individEve dhe Lushte pdr sigurine.

Ju falemndedt shumd, zoti Hamiti.

Und do t'ju lutja per nje aanosfere tC qetE dhe pune. Po perseris, duhet te heqet nga
procesverbali deklarata politike e PadisE Demokratike te Kosovds. Kjo Esht0 e drejte dhe
vendim imi, prandaj apeloj q€ gnrpet tjera parlamentare, herare liera, me te drejG te plote td

kundErshtojn6 dhe protestojnE, porjo me nje falor tE tille, i cili do t'na I'lhente njE shekull
prapa. Zotin K6rstoviq, e fal€nderoj p6r kontribul por Sabri Hamiti e tha pikerisht
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Ali, jo5 jednom ponavljam, donolenje priwemenog zakona o kividnom postupku i od strane

Specijalnog izaslanika Generalnog sekretara, izaziva slrah kod Koalicije <Powatakr> i kod
Srpskog naroda od onoga Sto se zove - nezavisnost i put ka nezavisnosti Kosova. Hvala lepo.

SABRI IIAMITI:

Ju falemnderit.

KRI'ESUESI NEXHAT DACI:

l0



shkelqyeshem: - me k€te hap, ne mundohemi qE t€ mbrohen td drejtat, lirite dhe gdogie

invididuale n€ Kosovd. Prandaj, ju lutem, t€ mos hapim debat. E ka f alen zoti Meta.

T'falemnderit zoti kryetar, te nderuar deputete,

Un€, ne parim, dola kdtu t'i them dy-tri {a16 p€r incidentin qE ka ndodhur. M€ falni, vetem
pak! Ju lutem. Kishte me qend mir€ qe si Kuvend, ndonj€ komision qe eshte per etik€, p€r
moral apo td ngiashdm, ju lutem md falni... Nuk mund td paraqitemi ketu gjeja qc s'ka
ndodhur kurgj6. Ddgjuam deklaraten, nuk Osht6 me rdnd€si ajo, por si Parlament duhet ta
denojme njd alil te tille, i cili nuk pershkon me moralin e deputetit dhe me td gjitha t€ tjerat
dhe etikEn qE duhet tE mbizoteroj€ kEtu ne Kuvendin e Kosov€s. Ju falemnderit.

KRYESIIESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shume

UnE nE fillim thash se do te procedohet sipas rregullave nE fuqi. Edhe njd sqarim per ata qe

nuk kan€ qend tE informuar dhe po shoh se njd gmp i madh i deputeGve nuk ka qen6 i
informuar. Puna e sotrne Cshte pune e glat€ e marr€ves\ieve td Parlamentiq e letrave, e

debateve, e diskutimeve si te krijojme nje unitet veprues bashktirisht institucionet e Kosoves
dhe ato te UNMIK-ut dhe renlJtat i asaj dshtd nje pune shumd e madhe q€ ka b0rd komisioni,
prandaj asnjd debat mE.

Kalojm6 nE shlrtimin e amendamenteve veg e veg:

1. Miratimi i amendamenteve pEr Projektkodin penal.

Amendamenti l, Ne em€rtimin e ketij Projektkodi G heqet f a1a "i p6rkohsh6m'

Kush 6shtd p€r? Ju falemnderit shume.

Kush 0shtE kund€r? Le te num6rohen votat "kund€r" me sakGsi, ju lutem. 9 jant! kunder.

Si deputel, je kunder, a?

Kush abstenon nga votimi? Nuk abstenon askush.

Konstatoj se miratohet amendamelti i propozuar.

Amendamenti 2, Neni 1, paragrafi 3, rreshti i trete, ne vend t6 fialds "ndiqet" t€jetc fala*akuzohet''.

Kush €shtO pdr? Ju falemnderit.
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A ka kush kundEr? Le G num€rohen votat "kundeC'ju lutem. 10 vota kund€r.

A abstenon ndokush nga votimi? Asl-ush.

Miratohet amendamenti i propozuar.

Amendamenti 3 Neni 3, paragrafi 1, pas pik€s l: "Denimet kryesore" td jene "denimet
altemative" dhe vadrdohet ...

Kush Esht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka L:ush kunddr? Ju falemnderit. 10 vota kund€r.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet ameDdamenti.

Amendamenti 4, Neni 20, paragrafi 2, Teksti nC shqip nuk 6shk! nE harmoni me atE ne
anglisht, ku thuhet: "me sE paku 5 {et", prandaj Komisioni propozon
"me sE paku 3 q'et".

Kush dsht6 pdr? Ju falemnderil

A ka kush kund0r? 10 vota

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5, Neni 22, paragrafi 1, duhet te jet€ "wllnetarisht dhe pdrfundimisht".

Kush tlshte per? Ju falemnderit

A ka kush kundtir? 10 jani: kunder.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Amendamenti miratoheL

Amendamenfi 6, Neni 23, fiala "bashkerisht" shlyhet.

Kush EshtE per? Ju falemnderit.

Aka kush kunder? lOjan6 kunddr.

A abstenon kush nga votimi? Askush.
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llliratohet amendamenti.

Amendamenti 7,- Neni 24, ti jete "kushdo qE me dashje shtyt tjetin te kryejd vepdr
penale ddnohet me % e maksimumit tE denimit tit parapaG".

Kush Esht0 p€r? Ju falernnderil

A ka kush hmder? I0 vota jan€ kund€r.

A abslenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 8, Neni 28, paragrafi 6, pas fal€s "niise" shtohet fala "botuesi".

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? 10 votajane kund€r.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Mintohet amendamenti.

Amendamenti 9, Neni 34, paragra.fi 1, pika 1, nE vend te f alds 'lte pdrmbaje'l &i jete fala
"ti! parandalojE '.

Kush €shtE pOr? Ju falemnderit

A ka kush kunder? l0 kundEr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 10, Neni 55, f al6t "mE se paku 5 vjet burgim" tE zEvendesohet me fialEt:
"mE sE paku 3 vjet burgim".

Kush 0sht0 ptlr? Ju falemnderil

A ka kush kund6r? l0 kundEr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet ameDdamenti.
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Amendamenti 11, Neni 99, fialet "ligie penale" zdvenddsohen me {a16t 
*legiislacion penal

i KosovEs". Keshtu te veprohet edhe nc nenet 100, 101 dhe 102 te ketij
Projektkodi.

Kush €shtd pdr? Ju falemnderit

A ka kush kund€r? 10 kunddr.

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 12, Neni 1 0 I , paragrafi 2 sh$et nE t6rEsi.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? l0 kunddr.

A abstenon ndokush nga vofimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 13, Neni 106, fialet "pergiegjesia penale e personitjuridik ' zevenddsohen
"p6r6gjeglesia e personave juridikd pdr vepra te lrryera penalei'.

Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? 10 vota kundEr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 14, Neni 107, pika I, paragrafi 25, t€ ndryshohet dhe tE jetO: "shprehja
territori i Kosovds do te thote siperfaqja tok€sore dhe sip€rfaqet ujore
brenda kufijve t€ saj si dhe hapdsira ajrore mbi te", nddrkaq pika 26
dhe 27 te ketij neni td shlyhen n€ t€r€si.

Kush tishtd pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? 9 kunditr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.
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"siguris6" dhe te formulohet 'Veprat penale kunder siguris€ se Kosoves
dhe banor6ve te saj6".

Kush 0shtti piir? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? I 0 kunder.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 16, Pas nenit 108 te shtohet neni i ri me kgte titull "Rrezikimi i integritetit
territorial" dhe k! riformulohet me: "Kushdo qe tenton, duke p6rdorur
dhun€n apo kercnimin se do te perdore dhunen, tE rrezikoje integritetin
territorial te Kosoves denohet se paku 5 ljet burgim" dhe numOrimi i
neneve vazhdon 1e prije per nje numdr.

Kush dshtd per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? 10 kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti,

Anendamenti 17, Neni 114, paragrafi 1 tlhe 2, $ala "prej" zEvend€sohet me fal0n "derf'.

Kush tlsht6 pdr? Ju falemnderit

A ka kush kunder? l0 kundEr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 18, Neni 155, G ndryshohet titulli dhe ne vend tE "rrahja" tC jete
pjesiimarrja nE "rrahje".

Kush Oshtti p6r? Ju falemnderil

A ka kush kun&,r? l0 kund6r.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Srkr.tarbri I Sh€rblmE lE KuEndil - Ndart6.ItuEndil / Ndarre . Q.rltlC - Rtug, Nad T.lu - Kost / Postr. uN[trK{I
C.rperpdr eyn@u,r uy.6x - Crro,l E Lo.op /.rpu &E -rn,E M.jE T.B - r@& /nolm yllMnra-r

AenSI! S.^ic6 S.o.rid:t - As.!trbly of KEE / GomlmI Bdldi.g - Mott6 Ttre Sh.t - Ko$$ / IJNMIK !o.1
15



Amendamerti 19, Neni 245, para fal6 "shenjat e etiketave" G jet6 "prodhimi, pErdorimi
apo ndryshimi i shenjave tE etiketave".

Kusb dsbG per? Ju falemrderit

A ka kush kurddr? l0 kund€r.

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 20, Te num€rimi i veprave penale, "deklarimet e rrejshme" eshtC gabim ne
tekstin e giuhes shqipe dhe nd vend te"nenit 302" duhet t6 jete "neni
309".

2. Komisini i propozon Kuvendit miratimin e kEtyre sygierimeve.

Ne kapitullin 13, propzohet tE jend edhe inlaiminimet e keryre veprave: "kryengritja e

armatosur; dergimi dhe transporti ne teritorin e Kosoves i grupeve te armatosura; vepren
penale tC sabotimit dhe veprEn penale te spiunazhit".

Kush eshtc per? Ju falemnderit

Kush €sht0 kund6r? 10 kundrir.

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Konstatoj se miratohet ky sygjerim.

Dhe, nE fund, mii lejoni qC t'ju ftoj ta votojme ne teresi Liglin e ndryshuar dhe te
amendamentuar.

Kush eshtd per? Ju falemderit shume.

Kush itsht€ kunder? 10 kunder. Ju falemnderit

A abstenon ndokush nga votimi? Askusb-

Konstatoj se u aprovua Ligii i ndryshuar dhe i amendamentuar.

Sikrr,rlltl I Shlrbl'lrs ti r<!*ndil - NdarlF. Xu*dit /NdE.le. Qirrirl. - Rng. Nam fM- Kdet / Posra. LNMI|<{I
CaD.r.D'6 drn'fi.dr .-rF6i - Cqnm,B riio.oB / r.pd Brq. - J,ru Mdrc T@ - kmu / flo'rm ]sMIIli{

Asrnbtl Sdic6 Sd.r,ri:l- Asqnblt of K@@ / Gor@'fut Dutlditrg - lllothd Th6e Stdr , tGaos / uNtvtrK lr0l
16

Kush esht€ p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? l0 kunddr.

Miratohet amendamenti.



Votimi - Glasanje - Voted:
PEr - Za - For: ..........Shumica - Ve6ina - Majority.........-.
Kund€r-Protiv-Agai$t 10

00Abstenime - UzdrZanih - Abstaned

Vazhdojme me rendin e dites - S hqyrtimi i Projektkodit tC p6rkohshem tE procedures
penale t€ Kosoves.

Men0 i njEjti arsyetim dhe f al€t hyr€se si mE parE dhe arsyetimet e Komisionit jand:

l. Miratimi i Projektkodit tC p6rkohsh€m tE proceduris penale tE Kosov6s me kEto
amendamente:

Amendamenti 1, Nd emErtimin e kCtij Pg'ektkodi, tti hiqet f ala "i peirkohshilm".

Kush cshte per? Ju falenmderit

A ka kush kundcr? 10 kunder.

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2, Neni 11, paragrafi 1, ne fllim te lalisti n€ tekstin shqip "qE nga
marrja" tC zdvendesohet "me rastin e marrjes", ndErsa teksti anglisht
eshte ne rregull.

Kush Eshti! ptir? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? l0 kund6r.

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.
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Amendamenti 3, Neni 21, paragrafi 1, ndnparagrafi 2 dhe neni 23, paragrafi l,
n€nparagrafi 3, nd td dy kEto paragrafe t0 k6qne neneve fala "unike" td

Amendamenti 4, Neni 100, paragrafi 2, ne tekstin nE anglishl {al6s "klerk" t'i shtohet

fiala "rikording", kurse "esht€" ne tekstin shqip tC Projelitkodit td

procedur6s penale "procesmbajtEsi".

A ka kush kunder? 1 1 kund€r.

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5, Neni 228, ndnparagrafi l, me njE kllapO - fshihe! nd6rsa n€nparagrah
2, me nj€ kllap€ - mbetet.

Kush 6shtE p6r? Ju falemnderit

A ka kush kundEr? 1 1 kund€r.

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 6, Neni 233, paragrafi 4, "koha e arrestit na 72 ot€" td zevetd€sohet me
"48 o16".

Kush tlsh&i p0r? Ju falemderit.

Kush 6shtE kundtlr? I 1 kunddr.

A abstenon kush? Askush.
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zEvendEsohet me fial€t'Jo tE r€ndomta".

Kush 6shte p€r? Ju falernnderit

A ka kush kundOr? 1 1 kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.

Miratohet amendamenti.



Amendamenti 7,

Kush Esht€ ptir? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? I 1 kundEr.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendmaneti.

NE fund, mi! lejoni ta vE ne votim Ligiin n0 &!r€si, me keto amendamente

T0 pranishEm jane 71 deputet6.

Kush esht€ pEr? Ju falemnderil

A ka kush kunder? I 1 kundEr.

A abstenon ndokush? Askush.

Konstatoj se u miratua Ligji me amendamentet e propozuara.

Neni 348, paragrafi 2, si ne tekstin shqip {ala "mund" tejete e njejte
edhe nE tekstin anglisht ku EshtE "duhet". Domethen€ edhe nd tekstin
anglisht "duhet" te jetE faia "mrind".

Votimi - Glasanje - Voted:
PEr - Za - For... ......Shumica - Ve6ina - Majority...
Kund6r - Protiv - Against ll
Abstenime - Uzdrianih - Abstaned........,.... 00

(Duartrokitje)

Tani do ta bdjm6 nj€ pauzE prej afer 30 minutash.

(Vijon pauza)

@as pauz6s, seanca vazhdoi pun€n)
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TE nderuar deputet€, po vazhdojmd pun€n.

Mendoj se kemi kourimin e nevojshdm p€r pun€, nddrsa Sekretaria ta kryeje punen e vet dhe

tE pranishmit, ne fund, sig jemi marr€ vesh, jo ne fillim t0 shdnohemi e pastaj te shkojmd n€

pune te dorcs se trete, te katerte, prandaj ju lus td keni kujdes dhe vendimi le G rrespektohet.

Urdhdroni, Fatamir Rexhepi, para se t€ vazhdojme me rend te dites

FATMIR RE)G{EPI:

I nderuar kryetar, t0 nderuar deputetq duke kilrkuar falje, dua tJu njoftoj se sot, nga shd$imi
i Kuvendit, nga ajo qe eshte protokolluar n€ dokumente, mora njd leter me G cil6n do t'ju
njoftoj se gka shkruan:

"Merr, Fatmir Rexhepi, deputet i Parlamentit t€ Kosov6s,

Nga armata kombEtare shqiptare, me numer e protokolluar, e nEnshkruar nga kryeshefi
i ekzekutivit Kostag Tushi, me vul6, me tEra, nE tE cilEn thuhet: q€ duhet te heq6sh dor€
nga aktiviteti yt si deputet, si anetar i Kryesis6 sd LDI! pdrndryshe vdekia te pret6 ty
dhe koleget tjere."

KR\T,SUESI NE)CIAT DACI:

Mendoj se duhet tE vazhdojme dhe ne te njejten kohe, ata qE mendojn6 tE pap€rgiegishcm me

raste individuale, t€ shihet sa e leht€, nE fak! sa e vdshtird 6shte puna ne institucione, sa

perylegicsi kemi individuale dhe kolektive. Andaj, gesh$et personale, q0 nganjOhere terhiqen
e zvarriten nga e kaluara, dsht0 lutje shumd e madhe imja qe te mos manifestohen ne

institucione.

Po vazhdojmE pun6n.

Rekomandimi i Komisionit pEr buxhet lidhur me verejtjet e UNMIK-ut nE Ligjin per
menaxhimin e financave publike dhe pErgiegiilsive.

Do tJu iutja qC t€ jemi te qete, td dEgjojmd mir6 dhe nE njd mOnyr0 konstruktive t'i aprovojmd
ato geshtje qti jan€ studiuar kohe te gjate nga komisionet pdrkaGse dhe ne te njejten kohe, ju
lus td gjithdve, aty ku sponzori i ligiit, do to thote Qeveria ka po ashtu ndonj6 rekomandim ose

lutje, tO jemi shume te pergjegish€m dhe vtutete te mundohemi maksimalisht t'i aprovojm€,
tejkalojmd dhe tC dalim nd njti mtlnlrO rezultative.
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Prandaj, Komisioni pEr buxhet n€ mbledhjen e mbajtur m€ 29 prill 2003, shql'rtoi
vCrejtjet e tINMIK-ut nE Ligiin p6r menaxhimin e financave publike dhe pdrgiegiEsive
dhe lidhur me k6t€ deputeteve te Kuvendit tE Kosoves iu propozon kEte

Rekomandim

Komisioni, pas shqyrtimit tE v€rejtjeve te [JNMIK-ut n€ Ligiin pEr menaxhimin e

Iinancave publike dhe pErgiegiEsive, i propozon Kuvendit te Kosoves qE t'i miratoj6
keto amendameDte:

Amendamenti l, Neni 17.4 zevend6son frazen "selaetariati i KEF-it do t0" pasi qO ka
marr€ udhezim dhe direktiva nga PSP me "PSSP K€shillin e KEF-it".

Kush Cshtti ptir kcte amendament, le te deklarohet?

Nuk ka debaq por si shef i Grupit Parlamentar mund t€ merrni f alen.

Grupi Parlamentar i Aleanc€s pdr ArdhmErin€ e Kosoves ka konsideruar edhe me herdt dhe

vazhdon te konsiderojO si metodC te papranueshme mosnenshkrimin e k€tyre ligjeve nga

PSSP.

Me kurrfar€ procedure, as ne baz€ tii KornizEs kushtetuese, as tE Rregullores se punes t€

Kuvendi! nuk mund tc vjen nj6 procedur€, dmth. e tillE, e tE bEhen rekomandime.per Iigiet tc
cilat i kemi votuar nje he€.

Ne nuk do t€ marrim pjes€ ne kdte votim, do te jemE prezent n€ sall€, por nuk do t0 votojm€
per keto rekomandime sepse 6shtd e panevojshme. Ne i kemi miratuar ligie! i kemi
n€nshkruar. Esht€ procedur€ e veganG pas nenshlaimit t€ ligjeve nga PSSP qd Kuvendi t'i
marrd n€ s hqyrtim dhe eshtti e drejte e Perfaq€suesit S pecial, nE baze t€ akteve n ormative
ekzishrese qe te nderhyje kur ka konsideruai bi qE Eshte b€rO ndonj€ shkelje. Keshtu qe nuk e

shohim t€ nevojshme te votojmE p€r kete, sepse do tE shkelim mbi ato .parime qii i kemi
votuar mc heGt. Ju falernnderit

KR}'ESUESI T DACI:

Ju falemnderit, zoti Dugolli. Dragisha Kdrstoviq, si shef i Grupit Parlamentar "Kthimi".

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Koalicija <<Povratak> 6e, izrnedu pragmatizma, koji je naveden kao glavni razlog ponovnog
urr5tavanja u Skupltinsku proceduru ovih zakona i legalbma, da se opredelji ovom prilikom

S.IE drlld I Snaru's o K,sdu - Ndand. (!udir/ Ndana. Q6EBa - Rru3rNaD T@ - xdor{, tod,. UnMlk-ul 11
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za legallzllm. Mi 6emo, naravno, glasati protiv jer jednostavno smatramo da nijednim aktom,

p."--u to-", tlakle, ni Ustavnim okvirom, ni Poslovnikom, za koji, naZalos! ne znamo koji je

na snazi - onaj prvi ili ovaj zadnji, mi 6emo glasati protiv.

KR}'ESUESI NE)THAT DACI:

Ju falemnderit. Muhamet Ketnendi, mos te vegoj, pasi edhe Hasani e muar fal€n pak m0

pare.

MfITIAMET KELMENDI:

I nderuari zoti kryetar, zonja dhe zoterinj,

Natyrisht, perkrah mendimin e Grupit Parlamentar te Aleanc€s per Ardhmerine e Kosoves, se

ligje! te cilat ky Kuvend i ka miratuar, eshtc jologiike, jo e drejG dhe amorale pdr anetalet e

kefi Kuvendi qe te kdlehen ne rishqyrtim dhe njeherit ne pdrseri te merremi me ato ligje p6r

td cilat kemi shpreh6 wllnetin, jemi pajtuar dhe dakorduar.

Une mendoj se gdshtja duhet shtruar krcjtesisht ndryshe' Td giitlu keto katdr ligie, eshi
dashur nga ioti Shtajner te ndnshkruhen, e nE qoftE sejo, atChere ky Kuvend ka patur munddsi

te veproj€ duke u mbeshtetur n€ Komizdn ligiore t€ Kosoves nE nenin pikerisht te pErcaktuar

ketu, ku thuhet se "ne raste te jashtezakonshme dhe nE veprime te veganta, ka te drejte, edhe

pa ndnshkrimin e Shtajnerit ligiet e tilla te behen tE plotcfuqishme", dshtd munddsia e pare.

Dhe, e dfa, ka dashur, pdr mendimin tim, ky Kuven{ qe me kohe t'i qaset procedurEs pdr

ndryshimin e disa amendamenteve t€ Korniziis kushtetuese, ne menyr0 q€, ligiet e nxjerra nga

ky Kuvend, tri shpallen nga lcryetari i Kosoves apo nga kryetari i ktitij Kuvendi me ditEn e

aprovimit nga ana e ketij Kuvendi e jo tE zvarriten dhe pastaj, pas muajve te ter€, tE kthehen

nE kdtd Kuvend dhe te paraqesim Kuvendin joleglitim, jo t0 afte, jo t€ nivelit te deryres se

kryerjes sd pun6ve dhe ne t€ behemi objekt i diskutimit tek qyetaftit e Kosoves. SePSe, te

$ithe e dijnd se keto kaGr ligie, ne t€ giith€ me vota, i kemi aprol'uar, tc giithe qrtetarct e

dijne se ne jemi Pa:lament i Kosov€s, perfaqesues te tyre dhe tani te vijne keto perseri, dhe

at€here del pikepyetja e q).tetareve tane te thoG: kemi tE b€jme, pra, ge nje pTiame.nt 
9c !'ku

kompetenca, q0 s'ka autorizime, qe s'ka pergiegiEsi. Dhe, natyrish! n€ zgiedhjet e ardhshme,

me nj€ komiz€ te tille kushtetuese nuk do G kemi sukses te ecim perpara nii zgiidhjen e

det),mve qe i kOrkon shoqdriajond.

Prandaj, mendoj qe ligiet e tilla td mos procedurohen sot, por ashtu te aprovuara, te kthehen

tek zoti shtajner, ndersa ne tti shkojm€ kah administrimi dhe rxjerrja e nj6 neni te vegante te

Korniztis kushtetuese ku do t€ thuhej se "shtatg dite, pas aprovimit nga Kuvendi, nga kryetari

i Kosoves ligiet e tilla t6 shpallen te plotefuqishme". Pas shtate diteve, nEse nuk shpallet nje

ligj i tille, ateherE Kuvendi C njejtin ligi e shpall tE plot€fuqish6m. Ju falemnderit

Ju falemnderit. vazhdimisht po duhet ta korigioj veten. Po me vjen shumemir€ q€ Muhameti

gradualisht po i kthehet amcs se vet, Grupit Parlamentar te Aleances dhe do G kemi m€ pak

gmpe parlamentare dhe €shtE e drejti: juaja.
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KRYESUESI NE)CIAT DACI:



Krejt kdto opcione kane qene disa her€ nE shqrrtim, edhe ne Kryesi. E vetrnja zglid{e
pragrnatike, prandaj une e kuptoj edhe Dragishdn edhe juve, porju lutem ka gdshtje shumd m€

te medha se fbrkimet e ketilla.

Ne duhet ta bejme nj6 punE normale parlamentare dhe nuk 6shte perjashtim - njC ligi i cili nuk

konsiderohet q e 6 shtE rezultativ, mund tg amendamentohet. Ne nuk kemi pranuar menyre

tjeter, por menyren parlamentate dhe keshtu eshte punuar dhe kEshtu do tE vazhdojmE.

Kush dshte per amendamentin 1, qd e lexova, ju lutem td deklaroheni-

Ju falemnderit Shihet se €shtri shumica absolute eshte per.

Kush eshte kunder? 13 kundti.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2, Neni 20, nC titull, G fshihen f al6t "Qeveria dhe KEF-i' dhe

z6vend0sohen me ketd ne vijim, sig i keni G propozuara.-.

Kush Esht€ p€r kdte propozim tE Komisionit? Ju falemnderit.

Kush 6shtd kund6r? 13 kunder.

A abstenon ndokush nga votimi? 7 abstenime.

Miratohet amendamenti.

Ju lutem, kush 0shtO pEr Ligjin e amendamtuar? Ju falemnderit.

Kush eshle kunder? l3 kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Nje abstenim.

Konstastoj se Ligji i amendamentuar' €shtE aprovuar dhe i uroj MinistrisE sc FinancaYe

qi tE kryen punEn e veL

Votimi - Glasanje - Voted:
P€r - Za - For... ...Shumica - Vecina - Majority..............
Kund0r - Protiv - Against 13

Abstenuan - UzdrZauih - Abstaned..............01

(D uartrokitj e)
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Pika e peste: Shqyrtimi i rekomandimit tE Komisionit p6r transport dhe

telekomunikacion p6r amendamentimin e Ligjit p6r telekomunikacion.

Komisioni pEr trrnsport dhe telekomunikacion, nG mbledhjen e mbajtur mE 2 prill 2003

si dhe n€ mbledhjen e datEs 23 prill 2003, nE pErbErje trepaleshe: Komisioni' Ministria
dhe Zyra Ligiore e PSSP, pas harmonizimit tE qEndrimeve, vendosi t'i

Rekomandoj€

Urdheroni, Nojkiq.

RANIDEL NOJKIC:

Mislim, gospodine predsedavaju6i, da vam ta ironija nije pokebna. Ovaj..., ja sam se javio,
pre svege, u skladu sa Poslovnikom, s obzirom da sam drugi predsedavaju6i Komisije za

transport i komunikacije i mislim da mi po tom osnovu pripada pravo da govorim o ovoj tadci

s obzirom da je to preporuka Komisije i mislim da bi trebalo da neko, meni je Zao Sto

predsedavaju6i nije ove Komisije tu i da on obrazloZi.

No, metlutim, ja sam se upravo iz tog razloga javio i na podetku ove plename sednice kada je
u pitanju dnevni red. Vi mi niste dali red, po5tovaju6i neka svoja pravila, razumete, da nekim
poslanicima ipak date red a nekim u op5te ne dajete, te mislim da to apsolutno nije u redu i da

to je zaista jedna diskriminacija poslanika Koalicije <<Powatalo) u ovom Parlamentu.

Molim vas! Ovo su vrlo vaZne stvari i mislim da ne bi trebali ovako da se ponaEamo. Pre

svega, ovde je bitno prekrseno pravilo 9.1.39. i ova procedura nije ispo5tovana kako treba. S

obzirom da su predstavnici Koalicije <<Porratab> u roku od 48 sati, nakon po5to je izglalsan

ovaj Zakonu Skupltini, u loZili prigovor sa p otpisom s vih 2 2 poslanika, mi smo trebali, u

odredenom roku, da dobijamo odgovor. Mi nismo dobili odgovor. Znamo za problem da nije
sluZba Sekretarijata dostavljala to, pa mi smo dostavljali te svoje primedbe i gospodinu

Stajneru, odnosno Kancelariji SPGS. Te, prema tome, mislim da ova druga procedura nije
.ogl, du se sprovede pre nego Sto se ispo5tovala ova prva procedura da dobijamo odgovor.

To je prva stuar.

Druga stvar: Mi smo na poslednjoj sednici Komisije za transport i komunikacije, konstatovali

i doneli odluku - zajednidku, jer smo konstatovali to i ranije, da sve tri verzije Nacrta zakona

nisu bili usagla5ene. Tu ima bitnih iazlika. I ne moZe da se glasa o tri zakona koji imaju
razlllita znaEenja"jer su znadajne razlike.

Komisija je donela odluku da se usaglase, te prema tome, mislim da je taj nacrt zakona trebao

da se usaglasi, pa da se lrati i da se onda celokupna procedura sprovede kako se sprovela.

ZnaEi, i uprkos dinjenici da je to Komisija" jo5 jedanput ponavljam, usvojila na poslednjoj

sednici, da mora da se usaglase sva tri nacrta. Te, prema tome, mislim daje to takoile povreda

na5eg prava da mi moZemo da sastavljamo pdmedbe na ovaj Zakon.

Dalje, mi smo dali bitne primedbe koje se tidu interesa zajedlice, ono 5to smo mi kao

Koalicija dali i postupakje apsolutno ispo5tovan, s obzfuom da su amandmani dati Komisiji,
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amandmani su dati Skup5tini i amandmani su dati Predsedni5tru i normalno Stajneru na lcaju.
I mi smo z aista m orali da b udemo, ako ni5ta vi!e, i spo5tovani, da d obijamo o dgovore, jer
kaZem da su powede veoma - veoma znadajne.

Takode na ovoj zadnjoj sednici vodio se dijalog....Pa, molim vas ho6ete li da mi dozvolite da
ja govorim, je li mogu da govorim? !

Histori, amani t'qofte, mos na mbani apo ligierata. Jeni kryesues i Komisionit q€ keni bErE

vdrejtjet dhe ne emer te saj folni p€r verejtjet dhe rekomandimet e mos na ligjeroni histori.

Ja govorim zato Sto je razlidit moj stav od stava Komisije. Upravo zbog toga. Molim, vas.

Molim vas, pa pustite mi da kaZem, molim vas! Za weme, dok se vodio dijalog, odnosno se

raspravljalo o ovim amandmanima, dlanovi Komisije... skoro da nije im se dozvolilo da

razgovaraju,jer su samo predsedavaju6i Komisije, ljudi iz Vlade i iz Stajnerovog kabinetq
samo su oni razgovarali. Kad su na kraju usvojili amandmane, ja sam pitao: < - A dobro, gde

smo mi ostali? - Pa, ajde, sad, izvolite recite.> Te prema tome, mislim da ni procedura nije ni
u samoj Komisiji ispo5tovana onako kako je trebala da se ispoStuje.

I upravo, sigumo Koalicija <Powatab> ne6e glasati za ove preporuke ali ja sada molim onih iz
medunarodne zajednice, koji posmatraju i koji vode... raduna o tome kako se radi u ovom
Parlamentu, da imaju u obzir i pre svega ljude iz kabineta Stajnera, da imaju u obzir da su

ovde bitno povretleni i ustavni okvir, i poslovnik o radu i SkupStine, i Komislie, i molim vas

da se, u tom smislu, ove preporuke ne prihvate. Hvala!

I(R}'ESUESI NEXIIAT DACI:

Zoti Nojkiq, ju falemnderit. Ju lutem, te procedojme. Degjuam nenkryetarin e pare a t€ dytri te

Komisonit.

Amendamenti 1,

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

Kush eshtc kunder? i3 kund6r.

A abstenon ndokush nga votimi? NjC abstenim.

Miratohet amendamenti.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

RANDEL NOJIflC:

Zyra ligiore e PSSP dhe Ministria pdr Transport dhe
Posttelekomunikaciorl t0 pdrkrahur nga Komisioni funksional, e

ndryshojne nenin 17, pika 1, neshti 2, pas fiales: "te c in ' fshihet teksti
"identifikohet dhe lehGsohet heqja e barrierave teknike" dhe shtohet
teksti "identifikohen pengesat teklike".



Amendamenti 2,

Kush 6shtd p€r? Ju falemnderit.

A ka Lrrsh kunddr? 13 kunder.

A abstenon ndokush? Nje abstenim.

Amendamenti miratohet.

Amendamenti 3,

Kush 6shte per? Ju falemnderit.

A ka kush LtndEr? 13 kunddr.

A abstenon ndokush? NjE abstenim.

I\{iratohet amendamenti.

Amendlmmti 4,

Kush dshte pcr? Ju falemnderil

Kush eshte kunddr? 13 kund6r.

A abstenon ndokush? Njti abstenim.

Amendamenti miratohet.

Amendamenti 5,

Kush 6shtd per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? 13 kund6r.

Kush abstenon? Dy abstenojnE.

Amendamenti miratohet.

Neni 26, pika 26, 4a), rreshti i dyte, pas fales "nga" fshihet teksti:
"PSSP-ja apo ministria" dhe z€venddsohet me tekstin "Miniskia nd

koordinim te ngushtE me PSSP-dn".

Neni 26, pika 7, neshti i dyte, pas fa16s "nga" fshihet teksti: "PSSP-ja
Apo ministria" dhe zevendesohet me tesktin "Ministria nE koordinim te
ngushtd me PSSP-en".

Neni 36, rreshti i par6, pas {ales "ART-ja'' shtohet teksti "nE

koordinim tE ngusht6 me PSSP-6n '.

Neni 63, pika 63.1, rreshti i trete, pas fial€s "te! sherbimeve",
riformulohet teksti "ART-ja do t'u caktoj€ ofruesve te shErbimeve
vetem ato sa burime spektrale, te cilat nC menlre t0 vegante, jan6 ndar€
nga PSSP-ja". Dhe, me k€tE, fala "sa" tri fshihet.
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Amendamenti 6, Neni 63, pika 63.3, rreshti i dyte, pas {aliis "PSSP-ja" shtohet teksti:

"te giltha miratimet e burimeve te spektrit qe do t'i caktoje ART
operuesve te sh€rbimeve duhet tii jend tC ndara nga PSSP-ja".

Kush dsht€ pilr? Ju falemnderit

Kush dshtti kunddr? 13 kund€r.

Kush abstenon? Nj€ abstenim.

Amendamenti miratohet.

Amendamenti 7,- Neni 64, pika 64.1, rreshti i par€, fiala 'akordim" z0vendEsohet me

fialEn 
*nda{ed'.

Kush eshtE per? Ju falen[rderit.

A ka kush kunddr? l3 kund€r.

A abstenon ndokush? Nuk abstenon askush.

Amendamenti miratohet

Amendamenti 8, Neni 64, pika 64.2, rreshti i par6, pas {ales "ART' shtohet teksti'n€
bashk€punim dhe ndihmEn e ofruar G PSSPts".

Kush dsht6 pOr? Ju falemnderit

A ka kush kunddr? 13 kundEr.

A abstenon ndokush? Njd abstenim.

Amendamenti miratohet.

Amendamenti 9, Neni 64, plk^ 64.3, rreshti i par€, pas faltis "te raportoj€" shtohet fala
.PSSP".

Kush €shtO piir? Ju falemnderit.

Kush Osht€ kund ? 13 kunder.

A abstenon ndokush? Dy abstenime.

Miratohet amendamenti.
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Amendamenti 10, Ne tere tekstin e Ligiit per telekomunikaciorL
z€vendOsohet me fal0n "Kosov€s"-

Kush eshtd p€r? Ju falernnderit.

Kush 6sht€ kundEr? 13 kunddr.

A abstenon ndokush? Tre abstenime.

Miratohet amendamentl

f ala *komb€tar"

Dhe, para se ta v0 Ligiin nC tercsi ne votim, pyes sponzoruesin - a ddshiron ta man6 fial€n.

UrdhEroni zoti minister.

ZEF MORINA:

Ju falemnderit, zoti kryetar, zonja dhe zot€rinj deputete, kolege ministra,

Ne nenet 2 dhe l9 td Ligjit mbi telekomunikacionin, Eshte pdrfshirii q€ndrimi rreth krijimit t€i

Bordit mbiktiqlris i cili ka per q0llim mbikdqnjen e pundve nE PTIC Qendrimi per krijimin e

ketij bordi 6shte rrjedhoje e propozuar nga Komisioni i Kuvendit Per traDsport odhe

telekomunikacion, nene tE cilat nuk kanE qene pjesepErb6riise nga Ligii i proceduar nga

Qeveria.

Konsideroj se Kuvendi eshtc organ me i hrt€ shtetOror leglislativ dhe vendimmarrEs nga i cili
krijohet qeveria dhe se nuk duhet te mirret me punet e ekzekutivit.

NE bazd tti Komizes kushtetuese, Ministria Eshte pergiegiese pEr posten, telekomunikacionin e

tjerE, pra edhe p€r PTK+n, ndErsa Ministria duhet t'i raportojc Kuvendit jo vetem pei punet

ne PTK por per te giitha geshtjet te cilat jane n€ kompetencen e saj. Keshtu qE, bordi i krijuar
n0 mes Kuvendit dhe AKM do te krijoje p0rzierje kompetencash n€ mes Ministrisd dhe

Kuvendit.

Meqc AKM eshte nje agiencion i p erkohshem, ajonuk duhett€ figuroj€ fare nekete 1igi,

kEshtu qd, nC ktito nene, qeveria propozon k€to ndryshime, me k€to amendamente:

N0 nenin 2, ku p€rfshihet bordi mbik6qniis duhet te jete "Bordi mbikiiqyr0s n€nkupton bordin
e themeluar nga Minisaia e Transportit dhe Telekomunikacionit per mbik€q4'en e PTKts;
dhe

Ne nenin 19, duhet te figuroje si vijon "Ministria e Transportit dhe Posttelekomunikacionit,
p€rmes bordit mbikiiqnEs do ti mbike$.re punet ne PTK". Ju falemnderit
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KRYESUESI NE)CIAT DACI:

Ju falemnderit. UnE do te kdrkoj ndihm€. Thash n€ fillim parimiq q€ sponzorin duhet

maksimalisht, n€ kdt0 rast Qeveria, ta mfuekuptoj€. Megiithate, un€ lus Komisionin p€r buxhet
ta shprehE mendimin e vet.

Ju falemnderit, zoti kryetar, te nderuar kolege deputete,

Dola kdtu q€ ta p€rkrah propozimin e ministrit t€ Transportit dhe Posttelekomunikaciodt ne

propozimin e amendamenteve-qe jane mbeshtetur dhe kane mbrri nd Kuvend si amendamente
te qeverise. Arsyeshm€ria pEr pcrkrahje p€rputhet plotesisht me arsyen qe zoti minister i
parashtroi para nesh.

Edhe pse Komisioni per buxhet, k€saj radhe, nuk i ka shqyrtuar keto dy amen&mente, dua

tJu perkujtoj se Komisioni per buxhet, me rastin e shqrrtimit tE ketij Projektligji, md 2
dhjetor 2002, ka p€rkrahur pikdrisht zgiidhjen te cilen tani e propozoi zoti minist& dhe ishte
kundcr zgjidhjes se propozuar e cila tash del se €shte e nevojshme te korrigiohet.

Mendojm€ dhe 6sht0 ne te dhenat e punEs sd Komisionit sepse Komisioni ka qen€ pikerisht
p€r fomrulimin qg sot eshte propozuar dhe ekziston edhe nd dokumente. Pra, kam te drejte
edhe morale te them se dshte edhe qdndrim i Komisionit qe k€to dy amendamente ti
p€rkrahen dhe iu propozoj edhe deputet€ve tjerE qe nc kete seancE t'i p€rkrahin dhe votojme.
Ju falemnderit.

KR\T,SUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderi! zoti Shatri. Mendoj se duhet mbeshbtur amendamentin e Ministis0 p6r
Transport dhe Komunikacion.

Kush 6shte pEr kdtE propozim? Ju falemnderit

A ka kush kunder? l3 kunder.

A abstenon ndokush? Askush.

Do tE thotE, aprovohet amendamenti i Qeverisa

Tani ju ftoj qe t'i votojme amendamentet n€ ter€si.

Kush 0shtd piir? Ju falemnderit

Kush esht€ kund€r? 13 kunder.

A abstenon ndokush? NjO abstenim.

Konstatoj se u miratuan amendamentet e propozuara.
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Kalojm€ nE pik€n e gjashte td rendit te dites: Shqyrtimi i rekomandimit tc Komisionit pEr

tregti dhe industri per amendamentimin e Ligiit per aktiYitetet e tregtise me jashte.

Komisini per tregti dhe industri, n€ mbledhjen e mbajtur mE 29 prill 2003, nE pErb6rje
Trepal€she: Komisioni pEr tregti dhe industri, Ministria perkat6se dhe Zyra Ligior e

PSSP, pas harmonizimit tE qEndrimcve, veudosi t'i

RekomandojE

propozimndryshimet nE Lig!in pCr aktiyitetet e tregtis€ me jashtE si vijon

Amendamenti l, Nd preambule te shtohet kjo ne vijim, pas paragafit 2: "Duke man€
parasysh se dispozitat e ketij Ligli do te jene pa paragiykime kundrejt te

drejtave dhe imunitetit t€ UNMIK-uI e KFOR-it te nevojshem per
pErmbushjen e mandatit te ryre ne bazei tti Rezolut€,s s€ Kcshillit te

Sigurimit l2M dhe KornizEs kushtetuese; Duke riafirmuar se termet e
p€rcaktuara nE nenin 2 td ktltij Ligii dhe a}leve te dalura nga ky Ligj do
te interpretohen ne pajtim me Rezoluten e K€shillit te Sigurimit 1244

dhe Korniz6s kushtetuese".

Kush 0sht6 pdr? Ju falemnderit

A ka kush kunder? l3 kunder.

A abstenon ndokush? NjC abstenim.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2, Neni 2, zdvenddso paragrafin 4, me kctd nd vijim: "Legjislacioni
doganor nE KosovEs, do te thotti legjislacioni qe ka pOr lend€ kr5resore

vendosjen e tarifave doganore, vler€simin e detyrimeve doganore apo
procedurat dhe rregullat qe qeverisin g€sh$et e tjera standarde",
zevendeso paragrafin 1l me kete ne vijim: "Shtet i jashtim do tti thot€:

1. Qdo shtet apo territor i huaj ne sherbim ki vegantc doganor, dhe

2. Cdo territor ose n€ndarje politike td njd shteti tii till€ apo tenitori te
huaj me shdrbim te vegante doganor.". Dhe, G fshihet pamgrafi 18.

Kush Esht€ pEr? Ju falemnderit

Kush eshte kundEr? 13 kunder.

A abstenon ndokush? Nj€ abstenim.

Miratohet amendamenti.
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I Amendamenti 3, Neni 4, shtohet neni i ri pas nenit 4.1. E keni 4.1. - 4.5., t0 mos i lexoj€.

Kush dshte pdr? Ju falemnderit.

Kush tlsht0 kunditr? 13 kund€r.

A abstenon ndokush? NjO abstenim.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 4, Neni 10, zevendEso lalEn "kombtitare" me fa1€n "vendore: u€ tihrll.

Kush cshte per? Ju falemnderit

A ka kush kunder? 13 kunder.

A abslenon ndokush? DY abstenime.

Miratohet amendametrti.

Amendamenti 5, Neni 13, - 13.3. te fshihe! e para "mbrojt'a e interesave themelore t€

sigurisE sd KosovEs".

Kush tisht€ pEr? Ju falemnderit.

Kush 6sht€ kundOr? 13 kunder.

A abstenon ndolrrsh? Dy abstemme.

Miiatohet amendamenti,

Amendamenti 6, Neni 16, t6 fshihen nEnparagrafet a) deri ne c).

Kush €shtii pEr? Ju falemnderil

A ka kush kundcr? 13 kundcr.

A abstenon ndokush? Dy abstenime.

Amendamenti miratohet.
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A ka kush l'.rnder? 13 kunddr.

A abstenon kush? Njd abstenim.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 8, Te shtohet nen i ri, pas nenit 49, 'Neni 20 nE koordinim me IINMIK-
un: veprimet dhe vendimet n€ nenet 9.1, 12.4,23.1,24.1,26.1 dhe 38.1
do t€ bEhen ne koordinim te ngusht€ me UNMIK-urm".

Kush eshtc per? Ju falemnderit.

A ka kush Lrrnder? 13 kunddr.

A ka abstenime? Nje abstenim.

Miratohet propozimi i amendamentit.

Amendamenti 9, Neni 50, shto k€te fali n0 vazhdim t€ paragrafil "Qdo konflikt nd mes
te kett ligji dhe legjislacionit tjetdr p6rfshir€ edhe legjislacionin tjeter
n€ td ardhmen qe ka te beje me ndonjE geshtje qe negullohet nga ky
ligi, do te zgjidhet ne favor t€ k0tij ligji".

Urdh6ro, pdr sqarim.
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Amendamenti 7, Neni I 8, - Neni 18 te z€vendesohet "a) deri ne h)" me"a) deri nd e)".

Kush eshG per? Ju falemnderit

SABRI IIAMITI:

Po pdrpiqem pak arsyeshdm dhe kujdesshdm tC dij gka po votojm6 kdtu dhe kur lexova
k€td formuiim nuk pata shumE te qart0 qysh paragjykohet me te, me fonnulimin e tij. Ju lutem
shumil, le tEjap0 sqarime Kommisioni q€ e ka propozuar. Paragrafr, thot6 "gdo konflik! n6
mes k€tij ligji dhe legjislacionit tjeter, perfshirE edhe legjislacionin tjeter nd tE ardhmen" -jo
nE te shkuaren por edhe nd td ardhmen; "qe ka te beje me ndonj6 96sh{e, te rregullohet nga
ky ligi do td zgiidhet n€ favor t€ k€tij ligii". Ju lutem, e dua njd arsyetim plus. Ju falemnderit



a
KRYESUESI NE)CIAT DACI:

A ka kush ndonjd mendim ti kundErt ketij qe tha zoti Hamiti? Nuk ka.

Prandaj, edhe nj€ herE po them, eshte krejt€sisht e paqarte... A ka kush nga Komisini q€ do ta
arsyetojE? Ndse jo, do t€ thote se nuk aprovohet.

Kush €sht€ nt! favor td kdtij q€ ka bErE Komisioni? Asnj€ votE p€r.

Nuk miratohet propozimi i amendamentit.

E kemi edhe njE shtojce. Zoti Gani Prekopuca ka njC nen tO vegant€... Urdh€roni.

GANI PREKOPUCA:

Nuk kemi amendament tg vegant6, por Cshte vetem nje leshim tek amendamentet e
propozuara, meqe ne te dyja palet rame nti dakord q€ nd nenin 30 t€ fshihen prej pik€s a) deri
te pika d) dhe pastaj te &het korektura vijuese ku bdhet referenc0 n€ ato pika.

Mendoj se plotrisimi duket shumE i arsyesh6m.

Kush €shtO per kete propozim te zotit Prekopuca? Ju falemnderit

Kush Cshte kunder? 13 kund€r.

ndokush? Nj€ abstenim.

Aprovohet ky propozim, dhe le tE formulohet nE m€nyr6n e duhur.

VE n€ votim amendament€t nc teresi.

Kush eshtc per? Ju falemnderiL

Kush €shtii kunder? 13 kund€r.

A abstenon ndokush? Nj€ abstenim

Miratoben amendamentet e diskutuara nE kdt€ seance te sotme.
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Zntibetar, deputete tE nderuar,

KRITSUESI NEXHAT DACI:

l3



ALUSH GASHI:

I nderuar kryetar, tE nderuar zonja dhe zoteirinj deputete, t€ nderuar ministra,

Duke iu fal€nderuar kryeministrit per nje pergiegje teknike se si jan6 te caktuara detyrat dhe
kompetencat e TMK nd Komiz6 kushtetuese, nuk me 6shtd dhdne perglegia se cili esht€
vizioni i Qeverisd sE Kosov€s p0r Trupat Mbrojtese te Kosoves. Andaj, ne baz€ te Rregullorse
nC fuqi, ftoj kryeministrin nE interpelanc€ dhe peryiigje gojore. Ju falemnderit.

KR}TSUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderig zoti deputet. UrdhOro, por pyetjet mund te behen edhe me shkrim

I nderuari kryetar, td nderuar te pranishem, me pare propozova nje pikE te futet ne rend G
dit6s, por tani kam nj€ propozim edhe md konkret: q€ Qeveria e Kosoyes, tE pErgatise nje
informatE p0r tE giithE deputetEt lidhur me mosrealizimin e marrEveshjes p6r integrimin
e qlrtetit te MitrovicEs dhe mbi pasigurin6 qE dominon atje relativisht gjate si dhe ta
prezentoje - pse nE pjesEn veriore td qytetit nukjan6 n€ pErbdrje tE ShErbimit Policor tE
Kosov6s edhe pjesEtarEt shqiptarE? Ju falemnderit

KRYESUESI I\E)ffIAT DACI:

Ju falemnderit. Mund ta b€ni me shlcim ne men)ne qd td jetti konform me Rregullore

Rendin e propozuar te dites e keni marre.

N€ qofte se do ti kete ndonj6 pike plotesuese, mendoj se ne mbledhjen e par€ te Kryesis€ do
te mirret ne shq;rrtim.
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Nen pikel 7 k94i; Parashtrimi i pyetjeve.

Esht€ parashtruar nje pyetje me kohe. P€rfreg'a me shkrim dshte dhEn€. Urdh6ro Alush.

Ne bazd tB RregullEs 23 t€ Rregullores s€ perkohshme t€ Kuvendit t€ Kosovds, i kam
parashtruar pyetje zotit kryeminister: cili eshtE vizioni i Qeverise p6r Trupat Mbrojt€se tE
KosoYEs.

RAMADA]TI I(ELMENDI:

Kalojm€ nd pikdn e fundit te rendit te dites: Propozimi i rendit tE dit€s per seanc€n plenare
mE 15 maj 2003.



, se pppozimi aprovohet?

Me kdtd perfundojm6 punen e seances se sotme.

Ju falemnderit pOr kontributin e dhtue ne kete seance.

Mireupafshim nd seancd ne ardhshme plenare.

Seanca p€rfundoi nE orEn 13,50.
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